Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2025

(Da Sra. Coronel Fernanda)

Solicita  informações  ao  Senhor  Ministro
da  Agricultura  e  Pecuária   sobre  o
endividamento do setor agrícola no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e  na  forma dos arts.  115 e  116 do Regimento  Interno,  que sejam

solicitadas ao Ministro da Agricultura e Pecuária – MAP, Sr.  Carlos Fávaro,

informações,  via  meios  digitais  e  físicos,  sobre  o  endividamento  do  setor

agrícola no Brasil.

• Endividamento  de  custeio  agrícola  e  pecuário  por  produto

(inventário da dívida dos produtores dentro e fora do sistema bancário)

• Perfil  dos agricultores endividados (pequenos, médio e grandes

produtores);

•  Cenário do endividamento agrícola por região do país.

                                              JUSTIFICAÇÃO

A situação do endividamento no Brasil  é extremamente heterogênea,

apresentando grandes variações por regiões, tipos de culturas e programas.

Dessa forma, não é possível traçar políticas públicas que atendam a todas as

situações  de  maneira  igual,  pois  as  realidades  são  diversas  e,

consequentemente, os problemas e obstáculos ao desenvolvimento do setor

também o são.

A atividade agrícola está inserida em uma gama de riscos, o que torna a

atividade  ainda  mais  complexa,  como  os  riscos  associados:  ao  preço  do

produto;  ao  preço  dos  insumos;  riscos  de  produtividade;  riscos  sanitários;

riscos cambiais; riscos institucionais, risco climático.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

58
77

51
69

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258775169600

RI
C

n.
11

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

04
/2

02
5

13
:5

5:
28

.5
63

 -
M

es
a

RI
C

n.
11

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

04
/2

02
5

13
:5

5:
28

.5
63

 -
M

es
a

Gabinete da Deputada Coronel
Fernanda

Tendo em vista a extensão e complexidade dos dados, bem como o

alcance limitado destas informações, o presente Requerimento de Informação

tem  como  objetivo  coletar  elementos  para  o  levantamento  preciso  do

endividamento do setor agropecuário, bem como para que se tenha uma visão

mais completa do equilíbrio financeiro das atividades do campo, e avaliar as

eventuais e potenciais soluções possíveis.

Sala das Sessões,     em        de                 de  2025.

Deputada Coronel Fernanda

PL-MT

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

58
77

51
69

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258775169600

RI
C

n.
11

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

04
/2

02
5

13
:5

5:
28

.5
63

 -
M

es
a

RI
C

n.
11

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

04
/2

02
5

13
:5

5:
28

.5
63

 -
M

es
a

	Solicita informações ao Senhor Ministro da Agricultura e Pecuária sobre o endividamento do setor agrícola no Brasil.